25RS0004-01-2023-005585-79

Дело №1-177/2024 (1-728/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«18» марта 2024 года г. Владивосток

Советский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Щербаковой А.А.,

при секретаре 

<

ФИО>10,

с участием государственного обвинителя 

<

ФИО>11,

потерпевших 

<

ФИО>2 (Потерпевший №5) И.С., Потерпевший №35,

представителя потерпевшего Потерпевший №37 - адвоката 

<

ФИО>12,

представителя потерпевшего ООО 

<

данные изъяты> - 

по доверенности 

<

ФИО>13,

защитника - адвоката 

<

ФИО>56,

подсудимого 

<

ФИО>3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

<

ФИО>3, родившегося 

<

дата> года в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего в 

<

адрес>, имеющего высшее образование, военнообязанного, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка 

<

ФИО>3 

<

дата> года рождения, работающего водителем 

<

данные изъяты>, не судимого, содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с 19.05.2022 по 17.05.2023,

копию обвинительного акта получившего 28.12.2023, в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.4 ст.158 УК РФ,

установил:

<

ФИО>3 совершил кражу, то есть хищение чужого имущества, организованной группой в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, Лицо 

<

номер>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладая непререкаемым авторитетом среди своего окружения, имея умысел на незаконное обогащение, руководствуясь корыстными побуждениями, утвердившись в намерении совершить умышленное тяжкое преступление: тайное хищение имущества граждан из банковских ячеек банков, расположенных на территории г.Владивостока Приморского края, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 14 часов 45 минут 14.02.2022, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, создал и возглавил устойчивую организованную преступную группу, в которую вовлек 

<

ФИО>3, Лицо 

<

номер>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное предварительным следствием лицо.

Обладая лидерскими качествами Лицо 

<

номер>, для реализации своих преступных намерений, преследуя корыстные интересы, последовательно (в вышеуказанный период времени) предложил своим знакомым: 

<

ФИО>3, Лицу 

<

номер> и неустановленному предварительным следствием лицу объединиться для совместного совершения тайного хищения чужого имущества, пояснив вовлеченным лицам, что целью создания преступной группы будет являться незаконное обогащение всех ее участников. 

<

ФИО>3, Лицо 

<

номер> и неустановленное предварительным следствием лицо поочередно и последовательно с предложением Лица 

<

номер> согласились, тем самым указанные лица добровольно вошли в состав организованной преступной группы, руководство которой Лицо 

<

номер> возложил на себя.

Лицо 

<

номер>, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, имея наибольший авторитет среди членов организованной преступной группы, обладал организаторскими способностями и лидерскими качествами, объединил и сплотил ее участников, при этом, поддерживал между ними сложившиеся отношения и жесткую дисциплину, требуя четкого исполнения как руководителя организованной преступной группы, указаний, кроме этого Лицо 

<

номер> давал указания, направлял и координировал преступную деятельность организованной преступной группы, являясь инициатором совершения преступления, совместно с другими участниками организованной группы разрабатывал план и обсуждал способ совершения преступления, а также принимал непосредственное и активное участие в совершении преступления, действуя при этом совместно с другими участниками организованной преступной группы: 

<

ФИО>3, Лицом 

<

номер> и неустановленным предварительным следствием лицом, которые выполняли отведенную им Лицом 

<

номер> роль в совершении преступления.

Состав группы и распределение ролей при совершении преступления, и место совершения преступления определялся Лицом 

<

номер>, похищенные денежные средства, а также иное имущество, распределялись между участниками организованной преступной группы ее организатором Лицом 

<

номер>.

Объединив 

<

ФИО>3, Лицо 

<

номер> и неустановленное предварительным следствием лицо в организованную преступную группу, Лицо 

<

номер> осуществлял руководство группой и использовал возможности каждого участника организованной преступной группы при подготовке и непосредственном совершении преступления, для более эффективного осуществления преступной деятельности распределяя роли ее участников.

Совместная тщательная подготовка преступления и осуществление тайного хищения чужого имущества, в составе организованной преступной группы, осознавались каждым участником преступной группы.

Так, 

<

ФИО>3, при подготовке к совершению преступления, под руководством Лица 

<

номер>, по указанию последнего, согласно разработанному плану, занимался поиском объекта преступного посягательства, при этом, под видом клиента банка, должен был арендовать в одном из банков в г.Владивостоке банковские ячейки, в ходе посещения банка пронаблюдать режим охраны банка, выяснить порядок пользования банковскими ячейками, после чего сообщить собранную информацию Лицу 

<

номер>. Также по указанию Лица 

<

номер> 

<

ФИО>3 должен был сделать фотографии ключей от арендованных им банковских ячеек и отправить их посредством мобильного приложения Лицу 

<

номер>. В свою очередь, Лицо 

<

номер>, осуществляя руководство преступной группой, перенаправлял данные фотографии неустановленному предварительным следствием лицу, которое по указанию Лица 

<

номер>, действуя совместно и согласованно с последним и 

<

ФИО>3, должен был изготовить дубликаты ключей от арендованных ячеек, чтобы в дальнейшем использовать их путем подбора ключа при вскрытии ячеек, из которых планируется хищение имущества граждан.

Далее, согласно разработанному плану, определившись с банком, где будет совершено преступление, 

<

ФИО>3, действуя по указанию Лица 

<

номер> должен будет арендовать банковскую ячейку, положить в нее заранее приготовленный кейс (чемодан с кодовым замком). Одновременно, за несколько дней до этого, Лицо 

<

номер>, по указанию Лица 

<

номер>, с целью личной конспирации, также под видом клиента банка, должен был арендовать другую банковскую ячейку, чтобы беспрепятственно проходить в депозитарий. Далее, 

<

ФИО>3 должен был передать ключ от арендованной им ячейки неустановленному предварительным следствием лицу, который по указанию Лица 

<

номер>, должен был передать ключ Лицу 

<

номер>, после чего Лицо 

<

номер> также действуя по указанию Лица 

<

номер>, должен был зайти в депозитарий банка, где расположены банковские ячейки, путем подбора ключа, при этом используя дубликаты ключей, изготовленные неустановленным предварительным следствием лицом по фотографиям ключей от арендованных ранее 

<

ФИО>3 ячеек, открыть ряд банковских ячеек, забрать из них чужие денежные средства и драгоценности, после чего сложить их в кейс (чемодан с кодовым замком), находившийся в арендованной 

<

ФИО>3 ячейке, а затем покинуть помещение банка. О проделанной работе Лицо 

<

номер> должен был сообщить Лицу 

<

номер>, координирующему их преступные действия, а тот, в свою очередь, дать указание 

<

ФИО>3, находившемуся неподалеку от банка, пройти в банк. После этого, 

<

ФИО>3, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицом 

<

номер> и неустановленным предварительным следствием лицом, под руководством Лица 

<

номер>, должен был зайти в банк и забрать из арендованной им ячейки кейс с похищенным имуществом. Для постоянной связи между собой, координации и слаженности общих преступных действий, участники организованной преступной группы использовали средства связи: смартфоны, с помощью которых поддерживали связь между собой при подготовке и совершении преступления. В целях обеспечения конспирации, участники систематически меняли сим-карты с абонентским номером, во избежание фиксации телефонных переговоров, организационные вопросы решались при встречах, также посредством мобильных приложений, установка которых имеет защиту от отслеживания местонахождения абонента.

Таким образом, организованная преступная группа, созданная Лицом 

<

номер> для совершения преступления и функционировавшая под его руководством на территории Приморского края г.Владивостока, обладала необходимым признаком устойчивости, характерным для данной формы организованной преступности, который выражался в следующем: в распределении функций между ее участниками, выражающемся в наличии руководителя, а также определенной структуры; в согласованности действий всех участников в период совершения преступления для достижения общей преступной цели, направленной на личное обогащение; в мобильности, обеспечивавшейся наличием технических средств связи; в функционировании организованной преступной группы в течение продолжительного срока и планировании её деятельности не длительный период; в сформированности по признаку устойчивости отношений группы, ранее были знакомы, поддерживали отношения и имели общие интересы.

Созданная организованная группа, характеризовалась стабильностью и неизменностью состава участников, решительностью, дерзостью и организованностью при совершении преступления, что выражалось в согласованности действий, понимании и единстве целей, предварительном подыскании объекта преступного посягательства, тщательной подготовкой к совершению планируемого преступления, четким распределением ролей между участниками при планировании и совершении тайного хищения чужого имущества.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, 

<

ФИО>3, действуя согласно ранее отведенной ему преступной роли, в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицом 

<

номер>, Лицом 

<

номер> и неустановленным предварительным следствием лицом, 24.02.2022 в период с 18 часов 09 минут до 18 часов 11 минут, пришел в намеченный для совершения преступления 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, под видом клиента банка, арендовал банковскую ячейку 

<

номер>, поместил в нее сумку (кейс), заранее приготовленную для сокрытия похищенного имущества, после чего покинул помещение банка, после чего, по указанию Лица 

<

номер> направился на остановку общественного транспорта «Серая лошадь», по адресу: ул.Алеутская, 17 в г.Владивостоке, где 24.02.2022 в 19 часов 00 минут, встретился с неустановленным предварительным следствием лицом, и передал ему ключ от арендованной им ячейки 

<

номер>, который тот, в свою очередь, действуя согласно распределенным ролям, по указанию Лица 

<

номер>, передал его (ключ) Лицу 

<

номер>. Кроме того, неустановленное предварительным следствием лицо, действуя согласно отведенной ему роли, в составе организованной преступной группы, совместно с 

<

ФИО>3, Лицом 

<

номер> и Лицом 

<

номер>, под руководством последнего, в точно не установленное в ходе предварительного следствия время, по не позднее 18 часов 04 минут 25.02.2022, находясь в неустановленном предварительным следствием месте при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах изготовил дубликаты ключей от банковских ячеек, ранее арендованных 

<

ФИО>3 в 

<

данные изъяты> в ходе подготовки к совершению преступления, чтобы в дальнейшем использовать данные дубликаты путем подбора ключа при вскрытии ячеек, из которых планируется хищение имущества граждан, после чего передал изготовленные дубликаты Лицу 

<

номер> для совершения преступления. При этом, дубликаты ключей были изготовлены по фотографиям ключей, предоставленным 

<

ФИО>3 Лицу 

<

номер>. В свою очередь, Лицо 

<

номер>, выполняя организационную функцию, координируя действия соучастников преступления, передавал указанные фотографии неустановленному в ходе предварительного следствия лицу. Далее, Лицо 

<

номер>, в продолжение реализации совместного преступного умысла, действуя согласно разработанному плану, в составе организованной преступной группы, совместно с 

<

ФИО>3, неустановленным предварительным следствием лицом и Лицом 

<

номер>, по указанию последнего, 25.02.2022 в период с 18 часов 04 минут до 18 часов 17 минут, пришел в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, непосредственно для совершения тайного хищения чужого имущества, где под видом клиента банка, соблюдая личную конспирацию, заранее арендовав банковскую ячейку (14.02.2022 в 14 часов 45 минут, банковская ячейка 

<

номер>), прошел в помещение депозитария, в котором находятся банковские ячейки, и, действуя согласно отведенной ему преступной роли, воспользовавшись тем, что никто не наблюдает за его преступными действиями, и тем самым не может воспрепятствовать осуществлению его преступных намерений, путем подбора ключа, используя при этом заранее изготовленные при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах дубликаты ключей, изготовленные по фотографиям ключей от банковских ячеек, арендованных 

<

ФИО>3 в ходе подготовки к совершению преступления, открыл ряд банковских ячеек, предназначенных для хранения денежных средств и материальных ценностей, а именно: банковскую ячейку 

<

номер>, банковскую ячейку 

<

номер>, банковскую ячейку 

<

номер>, банковскую ячейку 

<

номер>, банковскую ячейку 

<

номер>, банковскую ячейку 

<

номер> и банковскую ячейку 

<

номер>, тем самым незаконно проник в хранилище, после чего действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с 

<

ФИО>3 и неустановленным предварительным следствием лицом, под руководством Лица 

<

номер>, тайно похитил имущество граждан. При этом, с тем, чтобы не быть изобличенным при совершении преступления, сложил все похищенное имущество в кейс (чемодан с кодовым замком), заранее приготовленный для преступных целей, оставленный 

<

ФИО>3 в ячейке 

<

номер>. В это время, 

<

ФИО>3, действуя совместно и согласованно с Лицом 

<

номер>, неустановленным предварительным следствием лицом и Лицом 

<

номер>, по указанию последнего, находился неподалеку от 

<

данные изъяты> и ожидал, когда Лицо 

<

номер> покинет помещение банка, чтобы согласно ранее распределенным ролям, беспрепятственно вынести похищенное имущество и скрыться с места совершения преступления. Как только Лицо 

<

номер> покинул помещение банка, 

<

ФИО>3, 

<

дата> в период с 18 часов 18 минут до 18 часов 19 минут, следуя указаниям Лица 

<

номер>, в составе организованной преступной группы, под видом клиента, зашел в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, прошел в депозитарий банка, достал из ячейки 

<

номер> кейс с похищенным имуществом, после чего незамедлительно покинул помещение банка. Далее, 

<

ФИО>14 с похищенным имуществом совместно с неустановленным предварительным следствием лицом, который ожидал его возле банка на автомобиле, с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем 

<

ФИО>3, Лицо 

<

номер>, Лицо 

<

номер> и неустановленное предварительным следствием лицо, распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий Лицо 

<

номер>, 

<

ФИО>3, Лицо 

<

номер> и неустановленное предварительным следствием лицо умышленно, в составе организованной преступной группы, под руководством Лица 

<

номер> тайно похитили следующее имущество:

1) из банковской ячейки 

<

номер>: имущество, принадлежащее ООО 

<

данные изъяты>, а именно:

-серьги (пара) из золота 585 пробы, с фианитом, весом 1,43 гр., стоимостью 3 300 рублей (заложенные 

<

ФИО>51 без выкупа);

-подвеска из золота 585 пробы, с фианитом, весом 1,34 гр., стоимостью 3 100 рублей (заложенная 

<

ФИО>50 без выкупа);

-обручальное кольцо из золота 585 пробы, весом 1,30 гр., стоимостью 3 000 рублей (заложенное 

<

ФИО>15 без выкупа);

-обручальное кольцо из золота 585 пробы, весом 2,0 гр., стоимостью 8 000 рублей (заложенное 

<

ФИО>16 без выкупа);

-серьги (пара) из золота 585 пробы, весом 2,17 гр., стоимостью 5 700 рублей; браслет из золота 585 пробы, весом 3,3 гр., стоимостью 6 400 рублей; кольцо из золота 585 пробы, со вставкой, весом 1,65 гр., стоимостью 4 350 рублей, всего на общую сумму 16 450 рублей (заложенные 

<

ФИО>17 без выкупа);

-кольцо из золота 585 пробы, с турмалином, весом 5,30 гр., стоимостью 8 000 рублей (заложенное 

<

ФИО>18 без выкупа);

-мужской перстень из золота 585 пробы, с изумрудом, весом 3,73 гр., стоимостью 8 600 рублей (заложенный 

<

ФИО>48 без выкупа);

-обручальное кольцо из золота 585 пробы, с топазом, 21 размера, весом 3,26 гр., стоимостью 6 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, размер 17,5, весом 2,64 гр., стоимостью 4 000 рублей; перстень из золота 585 пробы, «Мамай», с камнем «Александрит», весом 2,79 гр., стоимостью 10 000 рублей, всего на общую сумму 20 000 рублей (заложенные 

<

ФИО>19 без выкупа);

-серьги (пара) из золота 585 пробы, весом 1,47 гр., со вставкой из камня фианит, стоимостью 3 400 рублей (заложенные 

<

ФИО>46 без выкупа);

-кольцо из золота 585 пробы, с сафитами, весом 2,17 гр., стоимостью 5 000 рублей; серьги (пара) из золота 585 пробы, с топазом, весом 3,26 гр., стоимостью 7 500 рублей, всего на общую сумму 12 500 рублей (заложенные 

<

ФИО>45 без выкупа);

-обручальное кольцо из золота 585 пробы, с фианитом, весом 2,10 гр., стоимостью 4 900 рублей (заложенное 

<

ФИО>44 без выкупа);

-цепочка из золота 585 пробы, весом 5,56 гр., плетение в виде шнурка, стоимостью 12 800 рублей (заложенная 

<

ФИО>43 без выкупа);

-серьги (пара) из золота 585 пробы, с фианитом, весом 4,56 гр., стоимостью 10 500 рублей (заложенные 

<

ФИО>42 без выкупа);

-кольцо из золота 585 пробы, с фианитами, размер 21, весом 19,8 гр., стоимостью 25 000 рублей; серьги (пара) из золота 585 пробы, с фианитом, весом 2 гр., стоимостью 4 200 рублей; подвеска из золота 585 пробы, весом 1,40 гр., стоимостью 3 300 рублей, всего на общую сумму 32 500 рублей (заложенные 

<

ФИО>41 без выкупа);

-серьги (пара) из золота 585 пробы, весом 2 гр., стоимостью 4 600 рублей (заложенные 

<

ФИО>40 без выкупа);

-кольцо из золота 585 пробы, с фианитом, в форме змеи, размер 17,5, весом 1,65 гр., стоимостью 3 800 рублей (заложенное 

<

ФИО>39 без выкупа);

-цепочка из золота 585 пробы, весом 2,01 гр., стоимостью 4 000 рублей; крестик из золота 585 пробы, весом 0,80 гр., стоимостью 2 000 рублей; серьги (пара) из золота 585 пробы, весом 1,1 гр., стоимостью 3 000 рублей, всего на общую сумму 9 000 рублей (заложенные 

<

ФИО>20 без выкупа);

-обручальное кольцо из золота 585 пробы, весом 4,32 гр., стоимостью 10 000 рублей; цепочка из золота 585 пробы, длиной 60 см, весом 6,78 гр., плетение «Бисмарк», стоимостью 21 700 рублей, всего на общую сумму 31 700 рублей (заложенные 

<

ФИО>38 без выкупа);

-цепочка из золота 585 пробы, длиной 55 см, весом 3,40 гр., плетение в виде шнурка, стоимостью 8 000 рублей, браслет из золота 585 пробы, весом 1,90 гр., плетение в виде шнурка, стоимостью 6 000 рублей, кольцо из золота 585 пробы, со вставкой в виде цветка, размер 17,5, весом 2,15 гр., стоимостью 6 900 рублей, мужской перстень («печатка») из золота 585 пробы, размер 22, со вставкой в виде квадрата весом 16,55 гр., стоимостью 53 000 рублей, кольцо из золота 585 пробы, размер 17,5, с фианитом, весом 1,5 гр., стоимостью 6 000 рублей, на общую сумму 79 900 рублей (заложенное 

<

ФИО>37 без выкупа);

-обручальное кольцо из золота 585 пробы, с фианитами, весом 3,28 гр., стоимостью 7 000 рублей; цепочка из золота 585 пробы, весом 14,8 гр., плетение в виде шнурка, длиной 55 см, стоимостью 32 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, с сапфиром, весом 6,23 гр., стоимостью 14 000 рублей; всего на общую сумму 53 000 рублей (заложенные 

<

ФИО>21 без выкупа);

-кольцо из золота 585 пробы, весом 1,96 гр., размер 21, вставка в виде квадрата, стоимостью 4 500 рублей; серьги из золота 585 пробы, в виде гвоздиков, весом 0,86 гр., стоимостью 2 500 рублей; цепочка из золота 585 пробы, плетение «Нона», весом 2,02гр., стоимостью 4 600 рублей; крестик из золота 585 пробы, весом 1,15 гр., стоимостью 2 700 рублей, всего на общую сумму 14 300 рублей (заложенные 

<

ФИО>35 без выкупа);

-кольцо из золота 585 пробы, со вставкой из белого золота, весом 1,50 гр., стоимостью 3 000 рублей; серьги (пара) из золота 585 пробы, с фианитами, весом 2,84 гр., стоимостью 4 300 рублей, всего на общую сумму 7 300 рублей (заложенные 

<

ФИО>22 без выкупа);

-кольцо из золота 585 пробы, весом 4,50 гр., мужская «печатка», с фианитом, стоимостью 12 000 рублей, подвеска из золота 585 пробы, со вставкой в виде солнца, с фианитами, весом 5,50 гр., стоимостью 10 500 рублей, всего на общую сумму 22 500 рублей (заложенные 

<

ФИО>23 без выкупа);

-серьги (пара) из золота 585 пробы, весом 0,73 гр., в виде листа, стоимостью 1 700 рублей, кулон из золота 585 пробы, с фианитом, весом 1,52 гр. стоимостью 3 300 рублей, всего на общую сумму 5 000 рублей (заложенные 

<

ФИО>24 без выкупа);

-браслет из золота 585 пробы, весом 1,34 гр., плетение в виде колец, стоимостью 3 100 рублей (заложенное 

<

ФИО>25 без выкупа);

-браслет из золота 585 пробы, с фианитами, весом 6,52 гр., стоимостью 14 500 рублей; цепочка из золота 585 пробы, весом 10,10 гр., длиной 55 см, плетение «Москвичка», стоимостью 20 000 рублей; кулон из золота 585 пробы, весом 1,6 гр., в виде знака зодиака «Овен», стоимостью 2 250 рублей, всего на общую сумму 36 750 рублей (заложенные 

<

ФИО>33 без выкупа), всего на общую сумму 418 000 рублей;

-имущество принадлежащее Потерпевший №22, а именно: серьги (пара) из золота 585 пробы, весом 1,20 гр., в виде треугольника, стоимостью 3 000 рублей; серьга из золота 585 пробы, весом 0,68гр., в виде лепестка, стоимостью 1 300 рублей, всего на общую сумму 4 300 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно: кольцо из золота 585 пробы, весом 1,52 гр., в виде ромбов, стоимостью 3 500 рублей; кольцо из золота 585 пробы, весом 1,74 гр., в виде цветка, стоимостью 4 000 рублей; серьги (пара) из золота 585 пробы, весом 2,17 гр., в виде цветка, стоимостью 5 000 рублей, всего на общую сумму 12 500 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №10, а именно: кольцо из золота 585 пробы с гранатом, весом 2,6 гр., стоимостью 6 000 рублей; обручальное кольцо из золота 585 пробы, весом 1,96 гр., стоимостью 5 000 рублей; обручальное кольцо из золота 585 пробы, весом 2,82 гр., стоимостью 6 000 рублей; серьги (пара) из золота 585 пробы, с гранатом, весом 3,47 гр., стоимостью 8 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, с фианитами, весом 1,65 гр., стоимостью 3 800 рублей, всего на общую сумму 28 800 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №32, а именно: кольцо из золота 585 пробы, со вставкой из камня зеленого цвета, весом 2,60 гр., стоимостью 6 000 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: кольцо из золота 585 пробы, с фианитом, весом 0,95 гр., стоимостью 2 200 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №26, а именно: серьги (пара) из золота 585 пробы, весом 2,10 гр., в виде цветка, стоимостью 4 900 рублей; серьги (пара) из золота 585 пробы, весом 2,20 гр., в виде лепестка, стоимостью 5 300 рублей; кольцо из золота 585 пробы, весом 1,30 гр., стоимостью 2 800 рублей; кольцо из золота 585 пробы, весом 1,31 гр., стоимостью 3 500 рублей; браслет из золота 585 пробы, весом 1,95 гр., плетение «Якорное», стоимостью 4 000 рублей, всего на общую сумму 20 500 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №17, а именно: цепочка из золота 585 пробы, длиной 55 см, весом 3,3 гр., плетение «Нона», стоимостью 7 500 рублей; кольцо из золота 585 пробы, весом 3,2 гр., стоимостью 6 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, весом 2,23 гр., стоимостью 6 500 рублей; серьга из золота 585 пробы, вес 0,30 гр., стоимостью 700 рублей; цепочка из золота 585 пробы, длиной 55 см, весом 3,3 гр., плетение «Москвичка», стоимостью 7 500 рублей; цепочка из золота 585 пробы, длиной 55 см, весом 3,5 гр., плетение «Нона», стоимостью 8 000 рублей, всего на общую сумму 36 200 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №16, а именно: серьги (пара) из золота 585 пробы с фианитом, весом 3,47 гр., стоимостью 8 000 рублей; кольцо из золота 585 в виде вытянутого цветка, с фианитом, размер 18, весом 2,21 гр., стоимостью 5 100 рублей; кольцо из золота 585 пробы, с рубином, размер 18, весом 1,73 гр., стоимостью 4 000 рублей; цепочка из золота 585 пробы, длиной 55 см, весом 2,1 гр., плетение «Бисмарк», стоимостью 3 600 рублей; подвеска из золота 585 пробы, с рубином, весом 0,94 гр., стоимостью 3 400 рублей; кольцо из золота 585 пробы, в виде вытянутого цветка, 18 размер, весом 1,65 гр., стоимостью 3 800 рублей; цепочка из золота 585 пробы, длиной 55 см, весом 2,52 гр., плетение «Бисмарк», стоимостью 5 800 рублей; цепочка из золота 585 пробы, весом 2,17 гр., стоимостью 5 000 рублей; подвеска из золота 585 пробы, весом 0,91 гр., стоимостью 2 100 рублей, всего на общую сумму 40 800 рублей;

-имущество, принадлежащее 

<

ФИО>32, а именно: кольцо из золота 585 пробы, с фианитом, весом 2,30 гр., размер 17, стоимостью 5 300 рублей; кольцо из золота 585 пробы, с топазом, весом 1,43 гр., размер 17, стоимостью 3 300 рублей; серьги из золота 585 пробы, с изумрудами, весом 2,80 гр., стоимостью 5 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, с изумрудами, весом 1,33 гр., стоимостью 4 500 рублей, всего на общую сумму 18 100 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №27, а именно: браслет из золота 585 пробы весом 5,65 гр., плетение «Бисмарк», стоимостью 13 000 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №14, а именно: цепочка из золота 585 пробы, весом 14,78 гр., стоимостью 34 000 рублей; серьги (пара) из золота 585 пробы, с изумрудами, весом 2,34 гр., стоимостью 5 400 рублей; серьги (пара) из золота 585 пробы, с агатом, весом 2 гр., стоимостью 4 600 рублей; серьги из золота 585 пробы, весом 2 гр., в виде цветка, стоимостью 4 600 рублей; браслет из золота 585 пробы, весом 2,88 гр., плетение «Бисмарк», стоимостью 6 600 рублей, всего на общую сумму 55 200 рублей;

-имущество, принадлежащее 

<

ФИО>26, а именно: серьги (пара) из золота 585пробы, с топазом, весом 2,94 гр., стоимостью 8 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, с топазом, весом 2,22 гр., стоимостью 6 400 рублей, всего на общую сумму 14 400 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №28, а именно: серьги из золота 585 пробы, с фианитами, весом 0,85 гр., стоимостью 2 600 рублей; кольцо из золота 585 пробы, с карбоном, размер 17, весом 1,5 гр., в виде ромба, стоимостью 2 900 рублей; кольцо из золота 585 пробы, размер 17, со вставкой в виде лепестков, весом 1,43 гр., стоимостью 3 000 рублей; серьги (пара) из золота 585 пробы, со вставкой в виде лепестков, весом 2, 15 гр., стоимостью 5 000 рублей; серьги (пара) из золота 585 пробы, с фианитом, весом 1,43 гр., стоимостью 4 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, весом 0,47 гр., тонкое, стоимостью 1 800 рублей; кольцо из золота 585 пробы, с фианитом, весом 0,53 гр., стоимостью 2 400 рублей; обручальное кольцо из золота 585 пробы, размер 17, весом 0,58 гр., стоимостью 1 500 рублей; кольцо из золота 585 пробы, весом 0,70 гр., тонкое, стоимостью 1 000 рублей; цепочка из золота 585 пробы, весом 1,75 гр., стоимостью 3 200 рублей; цепочка из золота 585 длиной 55 см, плетение «Москвичка», весом 1,55 гр., стоимостью 2 700 рублей; подвеска из золота 585 пробы, в виде кошки, весом 3,39 гр., стоимостью 7 600 рублей, всего на общую сумму 37 700 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: серьги (пара) из золота 585 пробы, с фианитами, весом 3,91 гр., стоимостью 10 000 рублей;

-имущество принадлежащее Потерпевший №9, а именно: подвеска из золота 585 пробы, с личным именем на иностранном языке, весом 4,34 гр., стоимостью 9 500 рублей; подвеска из золота 585 пробы, весом 3,05 гр., в виде ромба, стоимостью 7 500 рублей; кольцо из золота 585 пробы, с рубином, весом 3,73 гр., стоимостью 6 900 рублей; всего на общую сумму 23 900 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: цепочка из золота 585 пробы, весом 9,78 гр., плетение «Бисмарк», стоимостью 27 500 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №11, а именно: цепочка из золота 585 пробы, весом 6,52 гр., длиной 55 см, плетение «Бисмарк», стоимостью 15 000 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №29, а именно: браслет из золота 585 пробы, длиной 17 см, плетение «Итальянка», весом 6,25 гр., стоимостью 15 000 рублей;

-имущество, принадлежащее 

<

ФИО>27, а именно: кольцо из золота 585 пробы, со вставкой в виде сердца, весом 2 гр., стоимостью 6 800 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №12, а именно: цепочка из золота 585 пробы, плетение «Шнурок», длиной 55 см, весом 2,47 гр., стоимостью 4 600 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №13, а именно: кольцо и серьги из белого золота 585 пробы, с бриллиантом, (комплект), общим весом 4,50 гр., общей стоимостью 9 000 рублей; кольцо из белого золота 585 пробы, с фианитом, весом 2,33 гр., стоимостью 2 000 рублей, всего на общую сумму 11 000 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №18, а именно: серьги (пара) из золота 585 пробы, в виде треугольника, с фианитом, весом 0,58 гр., стоимостью 2 200 рублей; кольцо из золота 585 пробы, с фианитом, весом 0,56 гр., со вставкой в виде треугольника, размер 17, стоимостью 1 800 рублей, кольцо из золота 585 пробы, с фианитом, весом 1,34 гр., размер 17, стоимостью 3 100 рублей, всего на общую 7 100 рублей;

-имущество, принадлежащее 

<

ФИО>28, а именно: обручальное кольцо из золота 585 пробы, весом 1,95 гр., стоимостью 4 500 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №24, а именно: кольцо из золота 585 пробы, размер 17, со вставкой в виде петлей, весом 2,82 гр., стоимостью 6 500 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №25, а именно: серьги - гвоздики (пара), из золота 585 пробы, с рубином, весом 1,91 гр., стоимостью 4 400 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №21, а именно: браслет из золота 585 весом 3,91 гр., плетение «Нона», стоимостью 9 000 рублей; цепочка из золота 585 пробы, длиной 55 см, весом 5,69 гр., плетение «Нона», стоимостью 13 100 рублей; кольцо из золота 585 пробы, с фианитом, весом 0,47 гр., стоимостью 1 200 рублей; кольцо из золота 585 пробы, с фианитом, весом 1,18 гр., стоимостью 2 600 рублей; серьги (пара) из золота 585 пробы, в виде колец, весом 1,70 гр., стоимостью 5 500 рублей; серьги (пара) из золота 585 пробы, в виде паруса, весом 2,60 гр., стоимостью 6 000 рублей; серьги (пара) из золота 585 пробы, в виде крыльев, с фианитами, весом 3,40 гр., стоимостью 8 000 рублей; серьги (пара) из золота 585 пробы, в виде бабочек, весом 4,56 гр., с фианитом в центре, стоимостью 10 500 рублей, всего на общую сумму 55 900 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №20, а именно: серьги (пара) из золота 585 пробы, с фианитами, весом 1,73 гр., стоимостью 4 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, весом 1,30 гр., с фианитом, размер 17, стоимостью 3 000 рублей, всего на общую сумму 7 000 рублей;

-имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: цепочка из золота 585 пробы, весом 2,21 гр., плетения «Восьмерка», стоимостью 4 500 рублей; кулон из золота 585 пробы, весом 1,48 гр., в виде сердца, стоимостью 4 000 рублей, всего на общую сумму 8 500 рублей;

2) из банковской ячейки 

<

номер>:

-имущество, принадлежащее 

<

ФИО>29, а именно: денежные средств в сумме 70 000 рублей, денежные средства в сумме 2 800 долларов США, что соответствует 243 400 рублей 64 копейки (согласно курсу ЦБ РФ 1 доллар США по состоянию на 

<

дата> составляет 86,9288 рублей), денежные средства в сумме 400 000 Японских йен, что соответствует 303 032 рублей 80 копеек (согласно курсу ЦБ РФ 100 Японских йен по состоянию на 

<

дата> составляет 75,7582 рублей), всего на общую сумму 616 433 рубля 44 копейки;

3) из банковской ячейки 

<

номер>:

-имущество, принадлежащее Потерпевший №33, а именно: денежные средства в сумме 1 000 000 рублей, денежные средства в сумме 41 000 долларов США, что составляет 3 564 080 рублей 80 копеек (согласно курсу ЦБ РФ 1 доллар США по состоянию на 

<

дата> составляет 86,9288 рублей), денежные средства в сумме 103 760 Гонконгских долларов, что соответствует 1 155 253 рубля 46 копеек (согласно курсу ЦБ РФ 1 Гонконгский доллар но состоянию на 

<

дата> составляет 11,1339 рублей), 5 674 000 вон Республики Корея, что эквивалентно 410 018 рублей 56 копеек (согласно курсу ЦБ РФ 1 000 вон Республики Корея по состоянию на 

<

дата> составляет 72,2627 рублей), а также часы «OMEGA», стоимостью 300 000 рублей, всего на общую сумму 6 729 352 рубля 82 копейки;

4) из банковской ячейки 

<

номер>:

-имущество, принадлежащее Потерпевший №34, а именно: денежные средства в сумме 5 750 000 рублей;

5) из банковской ячейки 

<

номер>:

-имущество, принадлежащее Потерпевший №35, а именно: денежные средства в сумме 50 000 долларов США, что соответствует 4 346 440 рублей (согласно курсу ЦБ РФ 1 доллар США по состоянию на 

<

дата> составляет 86,9288 рублей);

6) из банковской ячейки 

<

номер>:

-имущество, принадлежащее Потерпевший №36, а именно: денежные средства в сумме 10 000 долларов США, что соответствует 869 288 рублей (согласно курсу ЦБ РФ по состоянию на 

<

дата> 1 доллар США составляет 86,9288 рублей), а также ювелирные изделия: цепочка из золота, 585 пробы, длиной 55 см, плетение якорное, стоимостью 7 000 рублей; подвеска крестик из золота, 585 пробы, с бриллиантами в количестве 16 штук, стоимостью 150 000 рублей; цепочка из золота, 585 пробы, длиной 50 см, со вставкой в виде улыбки с бриллиантами в количестве 5 штук, якорное плетение, стоимостью 50 000 рублей; цепочка из золота 585 пробы, длинной 50 см, плетение в виде шнурка, с подвеской из золота 585 пробы, в виде круга, с бриллиантом, стоимостью 10 000 рублей; кольцо из золота, 585 пробы, со вставкой в виде треугольника с сердечком, стоимостью 36 000 рублей; кольцо из золота, 585 пробы, с бриллиантом, стоимостью 6 000 рублей; набор из сережек из золота, 585 пробы, с подвеской из золота, 585 пробы, из жемчуга в виде капли, и цепочки из золота, 585 пробы, с подвеской из жемчуга в виде капли длиной 50 см., стоимостью 300 000 рублей; серьги из золота 585 пробы, в виде завитков, стоимостью 3 500 рублей; кольцо из золота, 585 пробы, с дорожкой бриллиантов черного цвета, в количестве 15 штук, стоимостью 30 000 рублей, всего на общую сумму 1 461 788 рублей;

7) из банковской ячейки 

<

номер>:

-имущество, принадлежащее Потерпевший №37, а именно: денежные средства в сумме 9 970 000 рублей.

Таким образом, 

<

ФИО>3, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в ПАО АКБ «Приморье», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной преступной группы с Лицом 

<

номер>, Лицом 

<

номер> и неустановленным предварительным следствием лицом, путем незаконного проникновения в хранилище, умышленно, тайно, похитил имущество граждан и организаций, причинив ущерб на общую сумму 29 789 414 рублей 26 копеек, что является особо крупным размером.

Прокурором Советского района г.Владивостока с 

<

ФИО>3 в порядке ст.ст.317.1–317.3 УПК РФ 

<

дата> заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым он обязался содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании себя и других соучастников, сообщить сведения об известной преступной деятельности иных лиц, с указанием конкретной роли каждого, сообщить следственному органу всю имеющуюся информацию о лицах, которые являлись очевидцами и свидетелями преступной деятельности, выполнить иные действия в рамках своей осведомленности, которые могут быть предложены следственным органам. По всем указанным обстоятельствам 

<

ФИО>3 обязался дать подробные, правдивые показания с указанием на источник его осведомленности, подтвердить данные им показания в ходе проверок показаний на месте.

В судебном заседании подсудимый 

<

ФИО>3 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, подтвердил обстоятельства, содеянного им, изложенные в обвинительном заключении, подтвердил добровольность ходатайства о заключении с ним досудебного соглашения, согласился с представлением прокурора об особом порядке, ходатайствовал о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено и ходатайство заявлено им добровольно при участии и после консультации с защитником, сообщил суду об объеме оказанного им содействия следствию, в чем оно выразилось, а также что он осознает последствия постановления приговора в особом порядке в связи с досудебным соглашением.

Защитник подсудимого в судебном заседании согласился с возможностью рассмотрения дела в особом порядке, и поддержал ходатайство своего подзащитного.

Прокурор Советского района г.Владивостока настоящее уголовное дело в суд направил с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, указав, что 

<

ФИО>3 в полном объеме выполнил взятые на себя в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве обязательства, указал о совершении в составе устойчивой организованной группы (банды) совместно с Лицом 

<

номер> и Лицом 

<

номер>, особо тяжкого преступления - кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере. Вину в инкриминируемом деяние 

<

ФИО>3 признал в полном объеме, дав признательные показания., указал свою роль, а также роль Лица 

<

номер> и Лица 

<

номер> в совершенном ими преступлении, а также неустановленного следствием лица. В ходе следствия 

<

ФИО>3 проведена проверка показаний, в ходе которой последним рассказан и показан способ совершения преступления, производились опознания лиц.

Государственный обвинитель в судебном заседании также согласился с возможностью рассмотрения дела в особом порядке, подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, а также разъяснил суду, в чем именно оно выразилось, предоставив к исследованию материалы дела, полученные с участием 

<

ФИО>3 как после заключения с ним досудебного соглашения, так и до его заключения, а именно, протоколы предъявления лиц для опознания, протокол очной ставки, протокол проверки показаний 

<

ФИО>3 на месте.

Судом были исследованы характер и пределы содействия 

<

ФИО>3 органу предварительного следствия в расследовании и раскрытии преступления.

Достоверность сведений, сообщенных 

<

ФИО>3, подтверждается материалами уголовного дела, в ходе допросов в качестве обвиняемого и иных следственных действий 

<

ФИО>3 дал показания об обстоятельствах, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве, подтвердил показания о своей преступной деятельности.

На предложение суда дать в судебном заседании показания по существу предъявленного ему обвинения, 

<

ФИО>3 показания давать не пожелал, в связи с чем, его показания были изучены путем их оглашения в объеме иных доказательств, представленных сторонами в подтверждение оказанного 

<

ФИО>3 активного содействия следствию в раскрытии преступления.

После оглашения показаний и исследования материалов дела, полученных при участии 

<

ФИО>3, подсудимый полностью подтвердил достоверность содержания доказательств.

Таким образом, обвиняемым 

<

ФИО>3 соблюдены условия, а также обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве от 27.06.2022.

По информации, представленной суду, в период предварительного следствия, когда 

<

ФИО>3 содержался под стражей в качестве меры пресечения, имелась угроза его личной безопасности, в отношении него применялась мера государственной защиты, которая не была отменена органом предварительного следствия при освобождении 

<

ФИО>3 из следственного изолятора на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Угрозы безопасности близким родственникам и близким лицам не имелось, в отношении них не применялись меры государственной защиты.

С учетом анализа поведения 

<

ФИО>3 в судебном заседании, где он правильно понимал ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся его личности, в том числе, что не состоит на специализированных учетах, психическое состояние 

<

ФИО>3 не вызывает сомнений у суда.

При указанных обстоятельствах, суд, удостоверившись в том, что государственный обвинитель подтвердил соблюдение 

<

ФИО>3 условий досудебного соглашения, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, пришел к убеждению, что имеются основания для постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, у суда нет оснований сомневаться, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым добровольно и при участии защитника, с полным пониманием значения и последствий такого соглашения, при этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, законно, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия 

<

ФИО>3 по п.п.«а,б» ч.4 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, значимой для дела, а также изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - наличие несовершеннолетнего ребенка, достигшего 14 летнего возраста, раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери подсудимого.

Признание вины в данном случае не может быть расценено как смягчающее обстоятельство, поскольку при рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, по смыслу закона, данное обстоятельство предусматривается, ограничивая назначаемую меру наказания, согласно соответствующим положениям ст.62 УК РФ.

О наличии иных иждивенцев и лиц, нуждающихся в постоянном постороннем уходе, тяжелых хронических заболеваний, других характеризующих данных о своей личности, иных обстоятельствах, которые могут быть учтены в качестве смягчающих обстоятельств, в том числе в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, подсудимый суду не сообщил, по материалам уголовного дела не усматривается и судом такие обстоятельства не установлены.

Обстоятельства, отягчающие наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Также, суд не усматривает оснований и для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с поведением 

<

ФИО>3 во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по данному делу, - не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст.6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, степень завершенности преступного умысла, роль 

<

ФИО>3 в совершении группового преступления, личность подсудимого, привлекаемого к уголовной ответственности впервые, характеризующегося в целом положительно, состояние здоровья подсудимого (указал об отсутствии у него каких-либо заболеваний), посткриминальное поведение подсудимого, который ни в чем предосудительном более замечен не был, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи (разведен, имеет несовершеннолетнего сына, мать страдает рядом хронических возрастных заболеваний).

В связи с назначением наказания 

<

ФИО>3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется.

По смыслу уголовного закона, назначенное наказание (вид и размер) должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, содействовать возвращению к социально полезной деятельности, а также прививать уважение к законам и формировать навыки законопослушного поведения.

По изложенному, суд считает, что справедливым и законным, отвечающим целям и задачам наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ, будет наказание в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом соразмерно содеянному. 

Правовых оснований для назначения более мягкого вида основного наказания, не имеется.

Суд считает также недостаточным исправительного воздействия только основного наказания в виде лишения свободы и считает, что для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, после освобождения из мест лишения свободы, учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, 

<

ФИО>3 еще некоторое время должен быть ограничен в перемещениях, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Исходя из данных об имущественном положении подсудимого, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Правовых оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ к основному наказанию в виде лишения свободы, не имеется, а возможности исправления 

<

ФИО>3 без его изоляции от общества с применением ст.73 УК РПФ, суд не усматривается, полагая о невозможности достижения целей уголовного наказания без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы в местах лишения свободы.

Суд убежден, что такое наказание соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, и соответствует целям, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ.

Местом отбывания наказания 

<

ФИО>3 в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит назначению исправительная колония общего режима.

Оснований для применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

В целях обеспечения исполнения наказания, исходя из данных о личности 

<

ФИО>3, согласно ч.2 ст.97 УПК РФ, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать 

<

ФИО>3 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданские иски потерпевшей 

<

ФИО>2 (Потерпевший №5) И.С., Потерпевший №35 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, подлежат удовлетворению на сумму установленного по делу ущерба каждому соответственно, исходя из положений ч.1 ст.44 УПК РФ, ст.1064 ГК РФ, с учетом признания подсудимым.

При этом, суд разъясняет 

<

ФИО>3, что согласно ст.323 ГК РФ солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью, в соответствии со ст.325 ГК РФ исполнение солидарной обязанности полностью одним из должников освобождает остальных должников от исполнения кредитору, при этом, должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого, что применительно к рассматриваемому делу, может быть реализовано 

<

ФИО>3 после исполнения приговора в части гражданского иска, путем предъявления регрессных требований к Лицу 

<

номер> и Лицу 

<

номер>, по мере привлечения их к ответственности по выделенным уголовным делам.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №35 о компенсации морального вреда на сумму 500 000 рублей, суд исходит из следующего.

Под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающими на принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона нематериальные блага или нарушающими его личные неимущественные права либо нарушающими имущественные права гражданина.

Размер компенсации морального вреда потерпевшим мотивирован перенесенными нравственными страданиями, вследствие утраты сбережений, негативном влиянии на его состояние здоровья этих переживаний.

Учитывая характер перенесенных потерпевшим нравственных страданий, руководствуясь положениями ст.ст.151, 1099 и 1101 ГК РФ, принципами разумности и справедливости, исходя из степени вины 

<

ФИО>3, его имущественного положения, фактических обстоятельств причинения морального вреда, с учетом положений ч.1 ст.45 ГПК РФ, ст.151 ГК РФ, суд считает, что иск подлежит частичному удовлетворению на сумму 50 000 рублей.

Указанная сумма позволит компенсировать последствия, понесенных потерпевшим нравственных страданий, и подлежит взысканию с 

<

ФИО>3 в пользу потерпевшего.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

По изложенному и руководствуясь ст.ст.302, 304, 316, 317.6-317.7, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

<

ФИО>3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с ограничением свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.53 УК РФ установить 

<

ФИО>3 следующие ограничения: не изменять постоянного места жительства или пребывания, места работы (при наличии) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; возложить на 

<

ФИО>3 обязанность - в период установленного срока ограничения свободы являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 (один) раз в месяц для регистрации в установленные указанным органом дни.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы подлежит исполнению после отбытия 

<

ФИО>3 основного наказания в виде лишения свободы.

Дополнительное наказание 

<

ФИО>3 в виде ограничения свободы действует в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении 

<

ФИО>3 - отменить, избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по ПК до направления к месту отбывания наказания.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания 

<

ФИО>3 под стражей с 19.05.2022 по 17.05.2023, и с 18.03.2024 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск потерпевшей 

<

ФИО>2 о взыскании ущерба, причиненного преступлением в сумме 18 100 рублей - удовлетворить, взыскать с 

<

ФИО>3 в пользу 

<

ФИО>2 18 100 (восемнадцать тысяч сто) рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №35 о взыскании ущерба, причиненного преступлением в сумме 5 234 095 рублей - удовлетворить частично на сумму 4 346 440 (четыре миллиона триста сорок шесть тысяч четыреста сорок) рублей, взыскав указанную сумму с 

<

ФИО>3 в пользу Потерпевший №35 в счет возмещения ущерба.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №35 о компенсации морального вреда на сумму 500 000 рублей - удовлетворить частично на сумму 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, взыскав указанную сумму с 

<

ФИО>3 в пользу Потерпевший №35 в счет компенсации морального вреда.

Вещественные доказательства:

- светокопии книги регистрации посещений помещения депозитария ПАО АКБ «Приморье» в 

<

...> хранящиеся при уголовном деле;

- 200 штук купюр номиналом 100 долларов США каждая (РА 30872251 А, РА 30872252 А, РА 30872253 А, РА 30872254 А, РА 30872255 А, РА 30872256 А, РА30872257А, РА 30872258 А, РА 30872259 А, РА 30872260 А, РА 30872261 А, РА30872262 А, РА 30872263 А, РА 30872264 А, РА 30872265 А, РА30872266А, РА30872267 А, РА 30872268 А, РА 30872269 А, РА 30872270 А, РА30872271 А,РА 30872272 А, РА 30872273 А, РА 30872274 А, РА 30872275 А, РА30872276 А, РА30872277 А, РА 30872278 А, РА 30872279 А, РА 30872280 А, РА30872280 А, РА30872281 А, РА 30872282 А, РА 30872283 А, РА 30872284 А, РА30872286 А, РА30872287 А, РА 0872288 А, РА 30872289 А, РА 30872290 А, РА30872291 А, РА 30872292 А, РА 30872293 А, РА 30872294 А, РА 30872295 А, РА30872296 А, РА 30872297 А, РА 30872298 А, РА 30872299 А, РА 30872300 А, РА 30872300 А, РА30872250 А, РА 30872249 А, РА 30872248 А, РА 30872247 А, РА30872246 А, РА30872245 А, РА 30872244 А, РА 30872243 А, РА 30872242 А, РА30872241 А, РА30872240 А, РА 30872239 А, РА 30872238 А, РА 30872237 А, РА30872236 А, РА30872235 А, РА 30872234 А, РА 30872233 А, РА 30872232 А, РА30872231 А, РА30872230 А, РА 30872229А, РА 30872228 А, РА 30872227 А, РА 30872226 А, РА 30872225 А, РА 30872224 А, РА 30872223 А, РА 30872222 А, РА 30872221 А, РА30872220 А, РА 30872219 А, РА 30872218 А, РА 30872217 А, РА30872216 А, РА30872215 А, РА 30872214 А, РА 30872213 А, РА 30872211 А, РА30872211 А, РА30872212 А, РА 30872210 А, РА 30872209 А, РА 30872208 А, РА30872207 А, РА 30872206 А, РА 30872205 А, РА 30872204 А, РА 30872203 А, РА30872202 А, РА30872201 А, РР 03616532, РВ 49598335 А, РВ 49598333 А, PC 58024437 А, PG 58024229 A, PL 76872358 С, PL 76872112 С, PL 76872335 С, PL 768723559 С, РВ 25806903 С, МВ 71029837 11, РВ 39742425 О, МВ 861935987 В. РК 07294636 В, PL 27363701 С, РК 07294635 В, LB 53363510 Q, МБ 42370137 С, РК 10866486 К, МВ 97780189 А, МБ 39341433 D, РА 30872200 А, РА 30872199 А, РА30872198 А, РА 30872195 А, РА 30872194 А, РА 30872193 А, РА 30872192 А, РА 30872191 А, РА30872190 А, РА 30872189 А, РА 30872188 А, РА 30872187 А, РА 30872186 А, РА30872185 А, РА 0872184 А, РА 30872183 А, РА 30872182 А, РА 30872181 А, РА30872180 А, РА 30872179 А, РА 30872178 А, РА 30872177 А, РА 30872176 А, РА30872175 А, РА 30872174 А, РА 30872173 А, РА 30872172 А, РА 30872171 А, РА 30872170 А, РА 30872169 А, РА 30872197 А, РА 30872196 А, РА 30872121 А, РА30872122 А, РА 30872123 А, РА 30872124 А, РА 30872125 А, РА 30872126 А, РА30872127 А, РА 30872128 А, РА 30872129 А, РА 30872130 А, РА 30872131 А, РА 30872132 А, РА 30872133 А, РА30872134 А, РА 30872135 А, РА 30872136 А, РА30872137 Л, РА 30872138 А, РА 30872139 А, РА 30872140 А, РА 30872141 А, РА30872142 А, РА 30872143 А, РА 30872144 А, РА 30872145 А, РА 30872146 А, РА 30872148 А, РА 30872147 А, РА 30872149 А, РА 30872150А, РА 30872151 А, РА 30872152 А, РА 30872153 А, РА 30872154 А, РА 30872155 А, РА 30872156 А, РА 30872157 А, РА 30872158 А, РЛ 30872159 А, РА 30872160 А, РА 30872161 А, РА 30872162 А, РА 30872163 А, РА 30872164 А, РА 30872165 А, РА 30872166 А, РА 30872167 А, РА 30872168 А), изъятые в ходе осмотра места происшествия от 11.07.2022 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г.Владивостоку;

- смартфон марки «Iphon X pro mах», заявление на открытие счета/предоставление услуг по аренде индивидуального сейфа хранения ценностей от 24.02.2022, приходный кассовый ордер 

<

номер> от 24.02.2022, ключ от ИБС 

<

номер>, изъятые в ходе обыска 19.05.2022 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г.Владивостоку;

- замок и ключ от ИБС 

<

номер>, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>;

- замок и ключ от ИБС 

<

номер>, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>;

- замок и ключ от ИБС 

<

номер>, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>;

- замок и ключ от ИБС 

<

номер> изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>;

- замок от ИБС 

<

номер>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>;

- замок и ключ от ИБС 

<

номер>, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г.Владивостоку;

- замок и ключ от ИБС 

<

номер>, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения ОП №5 УМВД России по г.Владивостоку;

- заявление от 03.09.2021 на Потерпевший №1, заявление от 13.06.2019 на Потерпевший №35, заявление от 20.08.2021 на Потерпевший №36, заявление от 06.05.2016 на Потерпевший №37, заявление от 10.12.2013 на Потерпевший №33, заявление от 16.11.2017 на Потерпевший №34, заявление от 10.04.2016 на 

<

ФИО>31, залоговый билет 

<

номер> от 10.04.2016 на Потерпевший №3 на сумму 8 500 руб., залоговый билет 

<

номер> от 29.01.2022 на Потерпевший №20 на сумму 4 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 29.01.2022 на сумму 3 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 25.01.2022 на Потерпевший №18 на сумму 7 100 руб., залоговый билет 

<

номер> от 12.01.2022 на Потерпевший №4 на сумму 2 200 руб., залоговый билет 

<

номер> от 24.12.2021 на 

<

ФИО>32 на сумму 9 500 руб., залоговый билет 

<

номер> от 05.02.2022 на сумму 8 600 руб., залоговый билет 

<

номер> от 31.12.2021 на Потерпевший №6 на сумму 10 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 18.02.2022 на Потерпевший №7 на сумму 27 500 руб., залоговый билет 

<

номер> от 03.02.2022 на Потерпевший №8 на сумму 3 500 руб., залоговый билет 

<

номер> от 19.02.2022 на сумму 4 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 19.02.2022 на сумму 5 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 22.02.2022 на Потерпевший №9 на сумму 6 900 руб., залоговый билет 

<

номер> от 24.01.2022 на сумму 17 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 08.02.2022 на Потерпевший №13 на сумму 11 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 29.01.2022 на Потерпевший №12 на сумму 4 600 руб., залоговый билет 

<

номер> от 10.02.2022 на Потерпевший №11 на сумму 15 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 05.02.2022 на Потерпевший №10 на сумму 8 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 05.02.2022 на сумму 3 800 руб., залоговый билет 

<

номер> от 04.01.2022 на сумму 6 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 04.01.2022 на сумму 11 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 06.02.2022 на Потерпевший №14 на сумму 6 600 руб., залоговый билет 

<

номер> от 06.02.2022 на сумму 34 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 22.02.2022 на сумму 5 400 рублей, залоговый билет 

<

номер> от 22.02.2022 на сумму 4 600 руб., залоговый билет 

<

номер> от 22.02.2022 на сумму 4 600 руб., залоговый билет 

<

номер> от 30.12.2021 на Потерпевший №17 на сумму 700 руб., залоговый билет 

<

номер> от 30.12.2021 на сумму 12 500 руб., залоговый билет 

<

номер> от 22.01.2022 на сумму 8 000 рублей, залоговый билет 

<

номер> от 29.01.2022 на сумму 7 500 руб., залоговый билет 

<

номер> от 20.02.2022 на сумму 7 500 рублей; залоговый билет 

<

номер> от 19.01.2022 на имя Потерпевший №16 на сумму 5 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 19.01.2022 на сумму 5 800 руб., залоговый билет 

<

номер> от 03.02.2022 на сумму 5 100 руб., залоговый билет 

<

номер> от 12.02.2022 на сумму 4 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 15.02.2022 на сумму 7 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 19.02.2022 на сумму 8 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 19.02.2022 на сумму 2 100 руб., залоговый билет 

<

номер> от 19.02.2022 на сумму 3 800 руб., залоговый билет 

<

номер> от 25.01.2022 на 

<

ФИО>33 на сумму 14 500 руб., залоговый билет 

<

номер> от 25.01.2022 на сумму 22 250 руб., залоговый билет 

<

номер> от 11.02.2022 на 

<

ФИО>34 на сумму 3 100 руб., залоговый билет 

<

номер> от 11.01.2022 на 

<

ФИО>24 на сумму 3 300 руб., залоговый билет 

<

номер> от 11.01.2022 на сумму 1 700 руб., залоговый билет 

<

номер> от 25.02.2022 на 

<

ФИО>23 на сумму 22 500 руб., залоговый билет 

<

номер> от 09.02.2022 на 

<

ФИО>22 на сумму 7 300 руб., залоговый билет 

<

номер> от 15.01.2022 на 

<

ФИО>35 на сумму 7 800 руб., залоговый билет 

<

номер> от 15.01.2022 на сумму 6 500 руб., залоговый билет 

<

номер> от 18.02.2022 на 

<

ФИО>36 на сумму 14 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 09.02.2022 на сумму 7 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 22.01.2022 на сумму 32 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 01.02.2022 на 

<

ФИО>37 на сумму 53 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 31.01.2022 на сумму 6 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 31.01.2022 на сумму 8 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 31.01.2022 на сумму 6 900 руб., залоговый билет 

<

номер> от 06.01.2022 на сумму 6 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 10.12.2021 на 

<

ФИО>38 на сумму 31 700 руб., залоговый билет 

<

номер> от 01.02.2022 на 

<

ФИО>20 на сумму 9 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 19.01.2022 на 

<

ФИО>39 на сумму 3 800 руб., залоговый билет 

<

номер> от 30.01.2022 на 

<

ФИО>40 на сумму 4 600 руб., залоговый билет 

<

номер> от 15.02.2022 на 

<

ФИО>41 на сумму 25 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 15.02.2022 на сумму 4 200 руб., залоговый билет 

<

номер> от 18.01.2022 на сумму 3 300 руб., залоговый билет 

<

номер> от 10.02.2022 на 

<

ФИО>42 на сумму 10 500 руб., залоговый билет 

<

номер> от 18.02.2022 на 

<

ФИО>43 на сумму 12 800 руб., залоговый билет 

<

номер> от 13.01.2022 на 

<

ФИО>44 на сумму 4 900 руб., залоговый билет 

<

номер> от 19.02.2022 на 

<

ФИО>45 на сумму 7 500 руб., залоговый билет 

<

номер> от 09.02.2022 на сумму 5 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 23.02.2022 на 

<

ФИО>46 на сумму 3 400 руб., залоговый билет 

<

номер>46 от 04.02.2022 на 

<

ФИО>47 на сумму 20 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 22.02.2022 на 

<

ФИО>48 на сумму 8 600 руб., залоговый билет 

<

номер> от 10.02.2022 на 

<

ФИО>18 на сумму 8 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 16.01.2022 на 

<

ФИО>17 на сумму 16 450 руб., залоговый билет 

<

номер> от 14.01.2022 на 

<

ФИО>49 на сумму 8 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 10.01.2022 на 

<

ФИО>15 на сумму 3 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 12.02.2022 на 

<

ФИО>50 на сумму 3 100 руб., залоговый билет 

<

номер> от 14.01.2022 на 

<

ФИО>51 на сумму 3 300 руб., залоговый билет 

<

номер> от 12.01.2022 на Потерпевший №21 на сумму 13 100 руб., залоговый билет 

<

номер> от 12.01.2022 на сумму 3 800 руб., залоговый билет 

<

номер> от 12.01.2022 на сумму 30 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 16.02.2022 на сумму 9 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 18.01.2022 на Потерпевший №26 на сумму 7 500 руб., залоговый билет 

<

номер> от 22.02.2022 на сумму 13 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 06.01.2022 на 

<

ФИО>52 на сумму 4 400 руб., залоговый билет 

<

номер> от 05.02.2022 на Потерпевший №24 на сумму 6 500 руб., залоговый билет 

<

номер> от 02.02.2022 на Потерпевший №23 на сумму 4 500 руб., залоговый билет 

<

номер> от 22.02.2022 на Потерпевший №31 на сумму 6 800 руб., залоговый билет 

<

номер> от 15.01.2022 на Потерпевший №29 на сумму 15 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 11.02.2022 на Потерпевший №30 на сумму 14 400 руб., залоговый билет 

<

номер> от 21.02.2022 на Потерпевший №28 на сумму 7 600 руб., залоговый билет 

<

номер> от 21.02.2022 на сумму 6 400 руб., залоговый билет 

<

номер> от 11.02.2022 на сумму 15 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 05.02.2022 на сумму 8 700 руб., залоговый билет 

<

номер> от 10.11.2021 на Потерпевший №27 на сумму 13 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 03.02.2022 на Потерпевший №32 на сумму 6 000 руб., залоговый билет 

<

номер> от 20.02.2022 на Потерпевший №22 на сумму 4 300 руб., хранящиеся при уголовном деле;

- заявление от 16.06.2021 на 

<

ФИО>3, заявление от 17.06.2021 на 

<

ФИО>3, заявление от 26.08.2021 на 

<

ФИО>3, заявление от 27.08.2021 на 

<

ФИО>3, заявление от 24.02.2022 на 

<

ФИО>3, заявление от 14.02.2022 на 

<

ФИО>53, заявление от 09.02.2021г. на 

<

ФИО>3, заявление 

<

ФИО>54, заявление о закрытии счета, открытого для внесения специального взноса и оплаты за аренду индивидуального сейфа хранения ценностей 

<

номер>, оформленное на 

<

ФИО>54 от 14.12.2021, хранящиеся при уголовном деле;

- видеозапись с камер видеонаблюдения помещения банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, записанная на CD-R диск, изъятая в ходе ОРМ, хранящуюся при уголовном деле;

- шесть купюр номиналом 5 000 рублей каждая, полимерный пакет черного цвета, замок от индивидуального банковского сейфа 

<

номер>, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 30.03.2022 в помещении депозитария, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №37, по вступлению приговора в законную силу - хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу 

<

номер>.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Советский районный суд г.Владивостока в течение 15 суток со дня оглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее 5 суток до начала судебного заседания.

<

ФИО>55 Щербакова